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عملیات احداث خروجی ضلع غربی روگذر امام خمینی 
)ره( با هدف تسهیل عبور و مرور شهروندان با اعتباری 
بالغ بر ۳,۰۵۰ میلیارد ریال و در قالب چهل وپنجمین 
برنامه »به احترام مردم اصفهان« به بهره برداری رسید. 
احداث خروجی طبقه فوقانی بزرگراه امام خمینی )ره( 
علاوه بر افزایش امنیت تردد شهروندان و خودروهای 
امدادی، به کاهش ترافیک منجر می شود، از اهداف مهم 
اجرای این پروژه، علاوه بر ایمن ســازی تردد، تسهیل 
دسترسی شــهروندان از بزرگراه امام خمینی )ره( به 
خیابان های شریف، درخشان و شهیدان کاظمی است.   
پروژه طی کمتر از ۹ ماه به سرانجام رسید
علی قاسم زاده شهردار اصفهان با تاکید بر اینکه 
انجام این پروژه کار بسیار دشواری بود،  در حاشیه  آئین 
بهره برداری از خروجی غربی پل امام خمینی )ره( گفت: 
سازمان طراحی و گروه اجرا در محل پروژه مستقر شده 
بودند و لحظه به لحظه با توجه به تاسیساتی که هیچ 
اطلاعاتی از آن نداشــتیم و اکتشافی پیش می رفتیم، 
همه در محل و کنار هم، لحظه به لحظه کار را هدایت 

و رو به جلو حرکت می کردند تا این پروژه محقق شد.
وی تصریح کرد: سال ها بود این پروژه به دلایل مختلف 
و مشکلاتی که سر راه  وجود داشــت، بر زمین مانده 
بود، زیرا آزادسازی ســنگین و جابه جایی تأسیسات 
کار دشواری بود.شهردار اصفهان افزود: خروجی غربی 
پل امام خمینی )ره( به دلیل شــرایط ترافیکی که در 
محدوده وجود داشــت، باید با سرعت احداث می شد؛ 
در این راستا شهرداری این ریسک بزرگ را پذیرفت و 
با جابه جایی تأسیسات و انجام آزادسازی ها، پروژه طی 

کمتر از ۹ ماه به سرانجام رسید.

تســهیل در رفت و آمد همشهریان در 
منطقه ۸ و ۱۱

اصغر کشاورز راد معاون عمران شهری شهردار اصفهان 
نیز در این مراسم  با اشاره به اینکه طول پروژه خروجی 
غربی پل امام خمینی )ره( حدود ۳۵۰ متر است، گفت: 
با توجه به حجم آزادســازی و تأسیسات شهری، این 
ویژگی ها اجرای پروژه را به تعویــق می انداخت که با 
حمایت مدیریت شهر این کار سخت عملیاتی شد.وی 
افزود: بهره برداری از این پروژه که با همکاری مجموعه 
شهری، دستگاه های خدماتی و پلیس راهور انجام شد، 
مشکلات ترافیکی در این محدوده را تسهیل می کند 
و موجب کاهش آلودگی هوا و زمان ســفر می شــود.

همچنین  بهره برداری از این پروژه موجب تســهیل 
در رفت و آمد همشــهریان در منطقه ۸ و ۱۱ می شود 
و دسترسی آسان به خیابان شــریف و خانه اصفهان را 
فراهم می کند، البته یکی از ویژگی هــای دیگر برای 

اجرا، توجه به پدافند غیرعامل است.وی با بیان اینکه 
خروجی غربی پل امام خمینی )ره( پس از ۱۵ ســال 
وقفه و بر اساس مطالعات صورت گرفته، با هدف تسهیل 
رفت وآمد شــهروندان مناطــق ۸ و ۱۱، ایجاد پدافند 
غیرعامل موردنیاز برای پل امام خمینی )ره( و کاهش 
ترافیک شدید پل احداث شــد، اظهار کرد: این پروژه 
از اواخر سال گذشــته کلید خورد و در کمتر از ۹ ماه 

هم زمان با آزادسازی، اجرا شد و به بهره برداری رسید.
حمایت شورا در تأمین و تخصیص بودجه 
معاون عمران شهری شهردار اصفهان با اشاره 
به حمایت شــورا در تأمین و تخصیص بودجه و ردیف 
اعتباری ادامه داد: حمایت شهردار در اجرای این پروژه 
بسیار مهم است؛ در این راستا با توجه به حجم تأسیسات 
زیادی که وجود داشت، با شهردار اصفهان مکاتبه کردم 
که در یک مرحله آزادسازی و جابه جایی انجام شود و در 
مرحله دیگر پروژه را اجرایی کنیم که دستور شهردار 

اجرای هم زمان تمام مراحل پروژه بود.کشاورزراد هزینه 
آزادســازی و جابه جایی در این پروژه را ۲۵۰ میلیارد 
تومان عنوان کرد و گفت: زمانی که فاز ســوم پل امام 
خمینی )ره( در سال ۸۳ به بهره برداری رسید، با توجه 
به بررسی های انجام شــده، طراحی فاز نخست رمپ 
دیده شده بود، اما آن زمان با توجه به شرایط، ضرورتی 
برای اجرا وجود نداشــت که اکنون پــس از مطالعات 
مجدد و با توجه به حجم ترافیک پل، این طرح اجرا شد. 

کاهش زمان سفر شهروندان 
ســعید ســاکت معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهردار اصفهان نیز در حاشیه این مراسم تصریح کرد: 
اجرای این طرح علاوه بر کاهش زمان سفر شهروندان 
که به دلیل گذر از تقاطع ها طولانی و زمان بر می شد، 
ســالانه موجب صرفه جویی بیش از ۶۰ هزار لیتر در 
مصرف بنزین در محدوده می شود که می توان گفت، 
این موضوع در مباحث زیست محیطی بسیار قابل توجه 

و با اهمیت است.
ساکت خاطرنشــان کرد: با اجرای این طرح ۳۵ هزار 
کیلوگرم از انواع آلاینده ها که اغلب منشأ آن ها گاز دی 
اکسید کربن )CO۲( اســت، در این نقطه کاهش پیدا 
خواهد کرد، همچنین کاهش بار ترافیکی مناطق ۱۱ 
و ۸ شهرداری در محلات رهنان و خانه اصفهان از دیگر 
مزایای این طرح بوده که برای شهروندان بسیار مشهود 

و ملموس خواهد بود.
وی با بیان اینکه افتتاح ایــن خروجی دغدغه چندین 
ساله شهروندان خیابان شــریف بوده است، اظهار کرد: 
پیش از این مردم در سطح تقاطع های مختلف شهری 
برای دسترسی به این محدوده بسیار معطل می شدند 
 و باید از ســه تقاطع برای رســیدن به این محل عبور 

می کردند.

درمان های خانگی برای علائم 
آلرژی

پریسا جمدی / گروه ترجمه 
news@ naslefarda.net 

بعضی از درمان های خانگی برای آلرژی می توانند 
علائم آلرژی را کاهش دهند، از جمله شستشوی 
بینی یا روغن های ضروری خاص. اما در ابتدا بهترین 
راه شناسایی منبع آلرژی و سپس انجام توصیه های 
پزشک اســت. واکنش آلرژیک به وضعیتی اشاره 
دارد که در طی آن سیســتم ایمنی فرد به چیزی 
که دیگران به آن واکنش نشان نمی دهند واکنش 
نشان می دهد. از جمله شــایع ترین عوامل ایجاد 
واکنش های آلرژیک عبارتنــد از:  گرده، کنه های 
گرد و غبار، شوره حیوانات خانگی،  هاگ های کپک، 

نیش حشرات، غذا، داروها 
آلرژی باعث ایجاد علائم مختلفــی از جمله موارد 

زیر می شود:
  عطسه کردن
  آبریزش بینی

 خارش
 بثورات

 تورم
 آسم

معمولا آلرژی با روش های مختلــف قابل درمان 
است، از جمله دارو و واکسن. اما در این میان برخی 
درمان های خانگی نیز وجــود دارند که می توانید 

برای کمک به کاهش علائم تان آنها را انجام دهید.
بهترین درمان طبیعی برای آلرژی

بهترین درمان طبیعی برای آلرژی، اجتناب 
از آلرژن هاست. توصیه پزشکان و درمانگران طبیعی 
محدود کردن آلرژن ها یا اجتناب از آنهاست، که در 

واقع منجر به واکنش آلرژیک می شوند.
اگر آلرژی داریــد نباید در معــرض آلرژن ها قرار 
بگیرید. برای مثال، اگر به یک دارو واکنش آلرژیک 
دارید باید موضوع را به پزشک اطلاع دهید. پزشک 
در صورت نیاز یک داروی جایگزین را تجویز خواهد 
کرد.اما خب از برخی آلرژی هــا نمی توان اجتناب 
کرد. در نتیجه، ابتدا با پزشک مشورت کرده و سپس 
از روش های خانگی برای کاهش علائم آلرژی تان 

استفاده کنید.
شستشوی بینی با نمک

طبق نتایج حاصل از تحقیقات انجام شده، 
شستشوی بینی با نمک برای کودکان و بزرگسالان 
مبتلا به رینیت آلرژیک یــا همان تب یونجه مفید 

است.
فیلترهای هوا

در محیط زندگی و کار خــود از فیلتر هوا 
استفاده کنید.توصیه می شــود از فیلترهای هوای 
ذرات بــا راندمان بــالا )HEPA( اســتفاده کنید. 
فیلترهای هپا محرک های موجود در هوا از جمله 
گرده، گرد و غبار و شوره حیوانات خانگی را به دام 
انداخته و در نتیجه آلرژن هــای محیط را کاهش 

می دهد.
باتربور:طبق نتایج حاصل از تحقیقات انجام شده، 
استفاده از باتربور به اندازه آنتی هیستامین خوراکی 

رایج است و به درمان خارش چشم کمک می کند.
بروملین: بروملین آنزیمی اســت کــه در پاپایا و 
آناناس وجود دارد. بروملین یک درمان طبیعی برای 

کاهش تورم و بهبود تنفس است.
طب سوزنی

طبق نتایج حاصل از تحقیقات انجام شــده، طب 
ســوزنی برای کاهش علائم آلرژی فصلی و دائمی 

موثر است.
پروبیوتیک ها: نتایج حاصل از تحقیقات حاکی از 
آن است که پروبیوتیک ها علائم رینیت آلرژیک را 

بهبود می بخشند.
عسل: گفته می شود که عسل محلی به بهبود علائم 
آلرژی کمک می کند، البته مدرک علمی معتبری 

دال بر تایید این موضوع وجود ندارد.
دستگاه های تهویه مطبوع و رطوبت گیر

دستگاه های تهویه مطبوع و رطوبت گیرها با از بین 
بردن رطوبت از هوا رشد کپک را محدود و متوقف 

می کنند.
گزنه: گزنه یک آنتی هیستامین طبیعی است که 

علائم آلرژی را کاهش می دهد.
کوئرســتین: کوئرســتین به تثبیت آزاد شدن 
هیستامین ها کمک کرده و علائم آلرژی را کنترل 
می کند. کوئرستین در کلم بروکلی، گل کلم، چای 

سبز و مرکبات موجود است.
ویتامین C: به توصیه پزشــکان مصــرف روزانه 
۲۰۰۰ میلی گرم ویتامین C ســطح هیستامین را 

کاهش می دهد.
اقدامات احتیاطی هنگام استفاده از داروهای خانگی 

برای آلرژی
اگر داروهای خانگــی برای درمــان واکنش های 
آلرژیک شدید یا آنافیلاکسی باعث بروز علائم زیر 

شدند مصرف آنها را متوقف کنید:
  مشکل تنفس

  سفتی در ریه ها
  درد قفسه سینه
  تغییر فشار خون

  سرگیجه
  غش کردن

 کهیر
 استفراغ

در صورت تجربه هر یــک از علائم بالا بلافاصله به 
دنبال مراقبت های پزشکی باشــید. آنافیلاکسی 
 می توانــد خطرنــاک و تهدیــد کننــده زندگی

 باشد.
Source: https://www.healthline.com/ :منبــع
health/home-remedies-for-allergies?utm_

source=ReadNext#takeaway
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جـامـعـه
Society7 خسارت هزار میلیارد ریالی به  

بخش کشاورزی کاشان 
آمنه تسلیمی/ گروه  جامعه 
news@ naslefarda.net 

 رییس اداره جهاد کشــاورزی کاشان  گفت: در 
سال  ابی  سال گذشــته و اوایل امسال به دلیل 
خشکسالی، بالغ بر یک و ۵۰۰هزار میلیارد ریال 
به بخش کشاورزی خســارت وارد شده است.   
علی مهلوجی افزود: از این مقدار ۱۵۰ میلیارد 
ریال به بخش زراعی و یکهــزارو ۳۵۰ میلیارد 
ریال به بخش باغی شهرســتان خسارت وارد 

شده  است.
 وی ابراز کرد: کاهش ۴۵ درصدی نزولات جوی 
نسبت به بلند مدت،  علاوه بر کاهش منابع آب 
سطحی، باعث افت شدید منابع آب زیرزمینی 
و عدم تامیــن نیاز رطوبتی محصــولات باغی، 
زراعی و علوفه ای منجر به بروز خسارت و کاهش 

تولید شد.
وی با اشــاره به اینکه هر ســال با تــداوم روند 
خشکســالی اثرات آن بر وضعیت کشــاورزی 
شهرســتان تشــدید می شــود، بیــان کرد: 
خشکسالی های مستمر از میزان برداشت برخی 
محصولات کشــاورزی این شهرستان کاسته 
است.رییس اداره جهاد کشاورزی کاشان بیان 
کرد: خشکسالی  متوالی باعث افزایش انواع آفات 
در باغات و مزارع شده است و گاهی شاهد آفات 
نوظهور و ثانویه هستیم که بدلیل افزایش تبعات 
ناشی از خشکســالی به آفات درجه یک تبدیل 
می شــود و مقدار زیادی خسارت را به محصول 

کشاورزان وارد می کند..

پایان مرگبار شوخي دو  دوست 
نســل فردا: پرســنل انتظامات بیمارستان 
شهداي هفتم تیر پایتخت از طریق تماس تلفني 
با مرکز فوریت هاي پلیسي ۱۱۰، مرگ مشکوک 
مــرد جوانــي را روي تخت بخــش اورژانس، 
گزارش کردند. رئیس پلیــس آگاهي پایتخت 
از دســتگیري قاتل فراري که دوست خود را به 
قتل رســانده بود، خبر داد. سردار " علي ولیپور 
گودرزي " اظهار کرد: بــا اعلام این خبر، تیمي 
زبده از کارآگاهــان اداره دهــم پلیس آگاهي 
تهران بزرگ  راهي سردخانه بیمارستان شدند و 
جسد مردي حدوداً ۲۲ساله  از اتباع افغانستان را 
مشاهده کردند که هدف ۵  ضربه چاقو از ناحیه 
شکم و قفسه سینه قرار گرفته بود؛ بررسي هاي 
اولیه هم نشان مي داد که مقتول کارگر میدان 
میوه  و تره بار محله خاني آبــاد بوده و در جریان 
یک درگیري توسط دوستش به نام مالک قرباني 

جنایت شده است.
رئیس پلیس آگاهي گفت: تیم جنایي که با انجام 
تحقیقات میداني از صحنه جرم متوجه شــده 
بودند مالک در جریان این درگیري خودش هم 
دچار مصدومیت شده است و ممکن است که به 
مراکز درماني اطراف مراجعه کند، هویت متهم 
را در اختیار بیمارســتان هاي تهران قرار دادند.

وي افزود: اقدامات همچنان ادامه داشت تا اینکه 
کارکنان بیمارستان بهارلو اعلام کردند؛ فردي 
با ظاهر مالک که از ناحیه شــکم چاقو خورده 
با هویت جعلي به اورژانس ایــن مرکز درماني 
مراجعه کرده و مدعي شده که هدف زورگیري 
قرار گرفته است که همین ســرنخ کافي بود تا 
متهم توسط کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهي 

تهران بزرگ دستگیر شود.

دستگیري اراذل و اوباش متواري 
نســل فردا: ماموران مرکز عملیــات پلیس 
اطلاعات خبــري را در خصوص قدرت نمایي۲ 
اراذل و اوباش با قمه  در محــدوده "نظام آباد" 
تهران دریافــت کردند. رئیــس مرکز عملیات 
سازمان اطلاعات پلیس پایتخت از دستگیري 
۲اراذل و اوباش به اتهام قدرت نمایي با ســلاح 
ســرد و ایجاد رعب و وحشت در شــهر تهران 
خبر داد. سرهنگ »سعید راستي « ابراز داشت : 
تحقیقات پلیسي حکایت از این داشت،  متهمان 
با  استفاده از قمه و عربده کشي و  موجب  رعب 
و وحشت شهروندان شده است و نظم عمومي 
منطقه را بر هم زده است. وي افزود: ماموران پس 
از بررسي صحنه و انجام تحقیقات پلیسي، هویت 
هر دو شرور را شناسایي کرده اند و  مشخص شد 
متهمان در مخفیگاهشان در محدوده  شهرستان 

»رباط کریم« مخفي شده اند. 
سرهنگ راستي به هماهنگي هاي قضائي در این 
خصوص اشاره کرد و خاطر نشان کرد: تیمي از 
ماموران به مخفیگاه متهمان اعزام و موفق شدند 
در یک عملیات پلیسي هر دو متهم را دستگیر 
کنند.این مقام انتظامي ادامه داد: در بازرسي از 
مخفیگاه این متهمان  ۴ قبضه قمه  کشف و  پس 
از تکمیل پرونده متهمان به دادســرا به همراه 

اموال کشف شده معرفي شدند. 

اخبارکوتاه

هلاکت4تروریستطی48ساعت امروزواحتمالرگبارپراکندهووزشبادنجاتدخترجوانازمرگتوسطماموراردکانی
نسل فردا: طی ۴۸ ساعت اخیر ۴ تروریســت مزدور وابسته به رژیم صهیونیستی به هلاکت 
رسیده اند، ۷ نفر دستگیر و ۵ نفر دیگر نیز خود را تسلیم نیروهای امنیتی کردند. سردار احمد 
شفایی سخنگوی رزمایش عملیاتی شــهدای امنیت قرارگاه قدس نیروی زمینی اظهار کرد: 
رزمایش عملیاتی شهدای امنیت قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه با مشارکت یگان های صابرین، 
نیرو مخصوص، تکاور، بالگردی، جنگال و یگان های مردم پایه و رده های بسیج و یگان هایی از 
فراجا اســتان و رده های اطلاعاتی از جمله اداره کل اطلاعات استان، سازمان اطلاعات سپاه و 
فراجا استان همچنان در حال انجام است. وی تأکید کرد: رزمایش عملیاتی شهدای امنیت در 

مناطق از قبل اعلام شده با هدف تقویت و استحکام بخشی به امنیت پایدار در حال اجراست .

نسل فردا:طی تماس یکی از شهروندان با مرکز فوریت های ۱۱۰ پلیس درباره گزارش 
اقدام به خودکشــی یک نفر از بالای یک پل، به سرعت مأموران کلانتری شهید رجایی 
اردکان در محل حاضر شدند. فرمانده انتظامی شهرستان اردکان از نجات جان یک دختر 
جوان از خودکشی با اقدام فداکارانه یکی از سربازان کلانتری ۱۱ شهید رجایی خبر داد. 
شهرام طولابی نژاد اظهار کرد:  مأموران مشاهده کردند دختری ۱۹ ساله قصد پایان دادن 
به زندگی خود را دارد و در لحظه ای که دختر جوان خود را به پایین پل پرتاب کرد سرباز 
کلانتری در اقدامی فداکارانه و بدون لحظه ای درنگ، با قرار گرفتن زیر پل موفق شد از 

سقوط دختر جوان جلوگیری کند.

نسل فردا: امروز در برخی مناطق اســتان های قزوین، البرز، تهران، اصفهان، یزد، کرمان، 
خراسان جنوبی، شمال سیستان و بلوچستان و ارتفاعات کرمان ابرناکی رگبار پراکنده و وزش 
باد رخ خواهد داد. از روز جمعه تا یکشنبه )۲۵ تا ۲۷ آبان( نیز در غالب مناطق کشور جوی 
آرام همراه با افزایش نسبی دما خواهیم داشت.رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی در ادامه گفت: طی دو روز آینده در استان های واقع 
در جنوب غرب، مرکز، شرق و شمال شرق در برخی ساعات وزش باد شدید و گردوخاک رخ 
خواهد داد.برای آسمان تهران نیز امروز  در بعضی ساعت ها بارش باران و مه رقیق، با احتمال 

رعد و برق و از بعدازظهر با کاهش ابر و در شب غبار محلی پیش بینی می شود.

سلامت

متخصص بیماریهای عفونی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی گفت: احتمال  نسل فردا / گروه  جامعه 
news@ naslefarda.net  شیوع تب دنگی همچنان وجود دارد ، باران های فصلی پاییز ممکن است رشد پشه

آئدس را افزایش دهد. شهناز سالی در گفت وگو با خبرنگار نسل فردا اظهار کرد: 
احتمال شیوع تب دنگی همچنان وجود دارد و باران های فصلی پاییز ممکن است رشد پشه آئدس را افزایش دهد.وی افزود: 
تاکنون ۱۸۷ نفر که بیشتر از خارج از کشور به ویروس مبتلا شده اند در وزارت بهداشت ثبت، همچنین ۴۴ نفر نیز در داخل کشور 
بیشتر از گناوه و چابهار به بیماری مبتلا شدند.استاد بیماری های عفونی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی گفت: به مردم توصیه 
می شود اصول بهداشتی را رعایت کنند محل اصلی رشد پشه آئدس آب راکد و منابع ذخیره آب است، همچنین نیاز نیست 
وسعت آب راکد زیاد باشد.وی ادامه داد: ۸۰ درصد موارد ابتلاء ممکن است بدون علامت باشند و بیش از ۹۰ درصد موارد زمانی 
که علامت دار می شوند علائم خفیف مانند بیماری ویروسی را تجربه می کنند و تنها یک درصد ممکن است علائم شدید خونریزی 
و شوک را داشته باشند. سالی با بیان اینکه گذشت زمان و افزایش اطلاعات و تحقیقات علمی تفاوت هایی داشته باشد، تصریح 

کرد: آمارها مربوط به اکنون است و گزارش های سازمان جهانی بهداشت وزارت بهداشت کشور تفاوت ها را نشان دهد.

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو گفت: مشکلی  فاطمه براتی / گروه  جامعه 
news@ naslefarda.net .برای تامین واکسن آنفولانزا وجود ندارد

غلامحسین صادقیان در گفت وگو با خبرنگار نسل فردا با اشاره به 
نگرانی های موجود درباره دسترسی به واکسن آنفلوانزا اظهار کرد: تاکنون حدود دو میلیون و ۱۰۰ هزار 
دُز از این واکسن مجوز واردات گرفته و از این تعداد، نزدیک به یک میلیون و ۸۰۰ هزار دُز به کشور وارد 
و در داروخانه ها توزیع شده است. وی افزود: واکسن ها در حال حاضر در دسترس هستند و در تأمین آن 
مشکلی وجود ندارد.مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو گفت: ۲۵۰ هزار دُز واکسن برای 
استفاده گروه های پرخطر تحویل داده شده و از مردم درخواست می شود که برای یافتن داروخانه های 
دارای واکسن، از طریق ســامانه تی تک )ttac.ir یــا mobile.ttac.ir( اقدام کنند. وی با اشاره به وضعیت 
انسولین در کشور تصریح کرد: برخی از کمبودهای موجود به مشکلات تأمین جهانی مرتبط می شود، 

اما انسولین تولید داخل به میزان کافی در دسترس قرار دارد و تلاش ها برای بهبود وضعیت ادامه دارد.

برای تامین واکسن آنفولانزا مشکلی وجود ندارد احتمال شیوع تب دنگی در پاییز وجود دارد

در ادوار گذشــته به شــوخی و مزاح اصفهان و 
اصفهانی ها را  خسیس نامیده اند. بد نیست در این 
مقوله  نگاه مختصری  به خسیس بودن اصفهانی ها 
بیندازیم. عملیات محرم در دهم آبان ســال  ۱۳۶۱ 
در منطقه شرهانی انجام گرفت و در ادامه عملیات 
در  روز ۲۵ آبــان ماه  و در یک روز  ۳۷۰ شــهید در 
اصفهان تشــییع گردید . همه محله های اصفهان از 
شهدای عملیات محرم ســهم داشتند؛ یک منطقه 
بیشتر و یک منطقه کمتر. شهدا پاره تن همه بودند و 
این گونه بود که روز ۲۵ آبان سال ۶۱ اصفهانی ها یک 
روز خاص را ثبت کردند.  در این روز ۳۷۰ شهید روی 
دست مردم تشییع شد و پدران و مادرانی که فرزندان 
و جگرگوشه هایشــان را فدایی علی اکبر)ع( کرده 
بودند، دیگرفرزندان خود را برای اعزام به جبهه بدرقه 
کردند تا نام این روز برای همیشه در خاطره تاریخی 

اصفهان ماندگار شود.
خاطراتی مکتوب از این روز تاریخی  

بــا ادای احترام به خانواده بزرگ شــهدای 
انقلاب اســلامی، به ویژه خانواده شهدای عملیات 
محرم، زمانی که شهدای این عملیات را به اصفهان 
فرستادند. برای مراسم تشــییع،  در شهر اصفهان 
ستادی تشکیل شد که بزرگان زیادی در این ستاد 
حضور داشتند. از چند روز قبل از مراسم،  پیکر  مطهر 
شهدا به  سردخانه کهندژ اصفهان فرستاده می شد 
و اقدامات اولیه در سردخانه کهندژ اصفهان توسط 
افرادی که نام خادم الشهدا را داشتند انجام می گرفت. 
اقدامی که کارشــان به مراتب سخت تر از پوشیدن  

لباس رزم و حضور در جبهه و خط مقدم بود .
شاید خیلی ها حاضر بودند در میدان رزم بجنگند 

و خطرات تیر و ترکش  را بپذیرند ،  اما برای ساعتی  
نمی توانستند مشقات اینگونه کارها را تحمل کنند.

و به این خدمتگذاری به مخلص ترین بندگان خدا که 
شهدای راه حق و حقیقت بودند افتخار می کردند.

زحماتی که شاید به چشم خیلی ها نیامد. ولی نزد 
کرام الکاتبین و در لــوح محفوظ الهی ثبت و ضبط 
گردیده و انشاء الله در ســرای باقی به عنوان باقیات 

الصالحات در پرونده اعمال به کار خواهد آمد.
بازاریان اصفهانی کار آماده سازی مراسم را در میدان 

امام برعهده گرفته بودند. 
شب قبل از مراسم، تابوت شهدا را به مساجد محل 
بردند. تا صبح در کنار اجســاد مطهرشــان، دعای 
کمیل و زیارت عاشورا قرائت می شد. از پگاه روز ۲۵ 
آبان، زورق های سرخ در خیابان های شهر اصفهان به 
حرکت درآمدند تا شهدا راهی خانه ابدی شوند. اگر از 
بالا به این منظره نگاه می کردید، خیابان ها نوار قرمزی 
از زورق های سرخی بود که شهدا را به سمت میدان 

امام)ره( رهنمون می کرد.
جایگاه مراســم روبه روی عالی قاپو بود و تعدادی از 
تابوت ها را از شب قبل پایین جایگاه گذاشته بودند، 
مردم اصفهان همه مردم آمــده بودند و هیئت های 
مذهبی پرچم دار برنامه بوده و علم وکتل هایشان را 

برای بزرگداشت شهدا آورده بودند.
در آن زمان گلستان شهدا به گستردگی فعلی نبود. 
تعدادی از مردم که همســایه های گلســتان شهدا 

بودند و  اصطلاحا تکیه ملک نامیده می شــد، وقتی 
مطلع شــدند، برای دفن شــهدا به فضایی جدید 
در گلســتان شــهدا نیاز اســت، خانه هایشــان را 
سخاوتمندانه تخلیه کردند. به طوری که شبانه ۱۶ 
خانه تخلیه  و زمین آن ها مسطح شده و تبدیل به قبور 
شهدای عملیات محرم گردید. روز مراسم میدان امام 
و خیابان های اطراف مملو از جمعیت بود. سخنران 
مراســم  مرحوم فخرالدین حجازی، سخنور بسیار 
توانا،  بود و آقایان ساکت  و  مهاجر نیز مجری مراسم  
بوده و اسامی شهدا را می خواندند.  مردم اصفهان هم 
درحالی که چشم هایشان اشک آلود بود و غم سنگین 
ازدست دادن فرزندانشان بر قلب هایشان سنگینی 

می کرد، سرافرازانه در مراسم حضور پیدا کردند.
مرحوم حجازی طی سخنانی در این مراسم تأکید 
کرد: امروز آسمان اصفهان ستاره باران است، امروز 
کهکشان ها اصفهان را می نگرند که دریایی از زورق 
ســرخ در اصفهان به حرکت درآمده و اصفهانی ها 
فرزندان مقاومشان را به دوش دارند و همچنان فریاد 

می زنند: »هیهات منا الذله«.
از نکات بر جسته این مراسم ۱۲ شهیدی بودند که با 

هم برادر بودند، و در روز ۲۵ آبان تشییع شدند.
 یک پدر و پسر نیز در جمع شهدا بودند.

شهید محمدعلی حیدری، فرزند حیدرقلی و شهید 
اســماعیل حیدری فرزند محمدعلی، پدر و پســر 
اصفهانی بودند که در عملیات محرم شربت شهادت 

را نوشیدند. 
برادران دو  شهیدی عبارتند از :

رضا رحیمی و محمدکاظــم رحیمی،  علی محمد و 
نجف قلی مطلبی فشــارکی، محمدعلی و محمود 
معتمدی درچه، اصغر و ســعید مکتوبیان، جلیل و 
خلیل رســتم شــیرازی ، عزیزالله و مهدی دهقانی 
ناژوانی، برادران شــهیدی بودند که در این مراسم 

تشییع شدند.
 برخی زورق های این شــهدا به هم بسته شده بود و 

مردم آن ها را باهم سردست گرفته بودند.
 این اتفــاق صحنه های زیبایی را خلــق کرده بود و 
یادآوری این موضوع، اهمیت روز ۲۵ آبان را دوچندان 
می کرد. مردمی که برای  تشییع پیکر مطهر شهدا 
آمده بودند تابوتها را  از مســیر میــدان امام)ره( و 
خیابان های حافظ، نشاط، چهارباغ خواجو و فیض 
یک مسیر پیوسته را تشکیل  دادند و بخش دیگری 
نیز از طرف استانداری و خیابان فردوسی به سمت 
گلستان شــهدا حرکت کردند و مسیر باشکوهی از 
عظمت را آفریدند.اولین تابوت شــهید به گلستان 
شهدا رســیده و هنوز در میدان امام  دارند نام شهدا 
را می خوانند  و هنوز تابوت شهید از عالی قاپو خارج 

می شود ....
 فــردای روز ۲۵ آبان  از هر کوچــه و خیابانی که رد 

می شوی  حجله شهیدی خودنمایی می کند ....
یادمان باشــد که راه را گم نکنیم،  با این ســتاره ها 

حجت بر ما تمام است ....
راستی این اصفهانی ها  چقدر  خسیس اند، در یک 

روز ۳۷۰ شهید تقدیم اسلام و انقلاب کردند.
روایت گر: حسن بهرامی

به مناسبت روز حماسه و ایثار مردم اصفهان؛

اصفهانی های خسیس!


